



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pacajá

ATA DE CONTINUIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 040520127-09-0012

Ata de continuidade do **Pregão Presencial SRP n.º 04052017-09-0012**, cujo objeto de licitação é a **seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, para formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal, para o fornecimento de gás de cozinha, água mineral, gêneros alimentícios, e materiais de limpeza**, conforme especificações constantes do Termo de Referência (Anexo I), tendo o mesmo sido suspenso por razões recursais, e tendo os recursos sido decididos, nos reunimos hoje dia 13 de julho de 2017, às 9 horas, para Renegociação dos itens que haviam sido vencidos pelas empresas V. DE SOUSA NUNES COMÉRCIO - CNPJ: 09.552.700/0001-63 e PEPPERONI PIZZARIA E ALIMENTOS LTDA-ME – CNPJ: 19.288.223/0001-24, que foram inabilitadas, conforme consta em atas anteriores.

Aos treze dias do mês julho do ano de dois mil e dezessete, às 9 horas, no Departamento de Licitação, sediada na Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, CEP: 68485-000, Pacajá/PA, estado do Pará, reuniu-se o Pregoeiro Valdíney Batista de Freitas e Equipe de Apoio composta por: José Dionizio do Nascimento Junior, Lenilsa de Souza Lima e Osmar Menezes de Campos, ambos instituídos pelo Decreto nº. 157, para darmos continuidade ao certame, se fizeram presentes as seguintes empresas que já foram consideradas habilitadas:

- 1 – O. S. OLIVEIRA COMÉRCIO-ME – CNPJ: 03.623.513/0001-47;
- 2 – R. F. BEZERRA-EPP – CNPJ: 10.835.179/0001-50;
- 3 – VOVÔ CIDUCA COMERCIO DE SECOS E MOLHADOS LTDA-ME – CNPJ: 11.271.070/0001-09;

Transcorrido a fase de lances verbais onde foi renegociado os itens com os segundo colocados, sagrou-se vencedoras as seguintes empresas:

- 1 – O. S. OLIVEIRA COMÉRCIO-ME – CNPJ: 03.623.513/0001-47, fica declarada vencedora dos seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
19	Carne de frango, tipo peito com osso, características adicionais congelado, 1ª qualidade, embalagem tipo exportação.	KG	4.500	10,64	47.880,00
30	Carne bovina, de primeira in natura, resfriada (sife, sie ou sim)	KG	5.000	20,90	104.500,00
31	Carne bovina de primeira moída magra, resfriada, sem osso, embalagens de saco plástico, com etiquetas de peso eletrônico, a modalidade de corte a definir de acordo com o cardápio. (sife, sie ou sim)	KG	5.000	20,90	104.500,00
32	Carne bovina, tipo de segunda in natura (sife, sie ou sim)	KG	2.000	17,25	34.500,00
34	Leite, in natura, tipo c, características adicionais pasteurizadas, teor de gordura de 3%, embalagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da agricultura pecuária e	LT	2.700	3,80	10.260,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pacajá

	abastecimento. Embalado em pct. De 1lt				
36	Fruta in natura, tipo banana, espécie prata.	KG	1.350	3,70	4.995,00
41	Legumes in natura, tipo batata, espécie doce.	KG	450	2,58	1.161,00
46	Legume in natura, tipo mandioca, espécie comum.	KG	450	1,86	837,00
48	Legume in natura, tipo tomate, espécie longa vida.	KG	900	3,80	3.420,00
54	Verdura in natura, tipo chuchu, espécie comum.	KG	360	2,72	979,20
57	Condimento, apresentação industrial, matéria-prima cominho, aspecto físico moído, aplicação culinária em geral. Pacote de 1kg	UNID	270	28,00	7.560,00
59	Maionese, pote 500g.	LATA	900	4,50	4.050,00
64	Tempero, tipo completo sem pimenta, condimentado e concentrado, apresentação pó, aplicação uso culinário, 1kg	KG	450	7,20	3.240,00
				TOTAL	327.882,20

2 – R. F. BEZERRA-EPP – CNPJ: 10.835.179/0001-50, fica declarada vencedora dos seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
7	Adoçante, aspecto físico líquido límpido transparente, ingredientes ciclamato sacarina. 200 ml.	UNID	60	2,78	166,80
8	Arroz, tipo 1, classe longo fino, agulhinha, prazo validade 12 meses (em pacote de 1kg)	KG	10.000	2,18	21.800,00
9	Arroz, tipo 1, classe longo fino, tipo subgrupo polido, prazo validade 12 meses, pacote 5 kg.	PCT	1.800	11,00	19.800,00
10	Café, tipo torrado e moído, acondicionado a vácuo, pacote 250g.	PCT	4.000	4,07	16.280,00
11	Feijão, tipo 1, classe carioca, prazo validade 180 dias (empacotado), pacote 1 kg.	KG	7.200	6,20	44.640,00
12	Feijão preto, tipo 1, classe carioca, prazo validade 180 dias (empacotado), pacote 1 kg.	KG	2.700	5,00	13.500,00
14	Óleo vegetal comestível, matéria-prima soja, aplicação culinária em geral, tipo refinado, acondicionado em garrafa pet, 900 ml.	UNID	1.800	3,45	6.210,00
17	Vinagre, matéria-prima vinho branco, tipo macio, acidez 4,50, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, garrafa 750 ml.	UNID	900	1,70	1.530,00
21	Biscoito, apresentação redondo, sabor coco, classificação doce, tipo rosquinha, características adicionais sem recheio, pacote 400g.	PCT	4.500	3,48	15.660,00
24	Macarrão, tipo sêmola, formato parafuso, características adicionais com ovos, pacote 500g	KG	1.800	2,25	4.050,00
25	Macarrão, tipo sêmola, formato espaguete, pacote 500g	KG	1.800	2,18	3.924,00
70	Álcool 70% 1000 ml	LT	700	5,60	3.920,00
71	Álcool gel- álcool etílico hidratado 46° inpm 500 gr	UNID	2500	4,70	11.750,00
72	Amaciante para roupa 2 lt	UND	4000	7,10	28.400,00
73	Aromatizante para vaso 35 gm	UNID	6000	0,45	2.700,00
76	Desodorizado de ambiente (spray tipo bom ar) 400 ml	UNID	2000	7,00	14.000,00
77	Detergente 24x500 ml	CX	900	31,00	27.900,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pacajá

81	Sabão de coco em barra cx. C/ 50 und	CX	250	73,00	18.250,00
82	Sabão em barra, cx. C/ 50 und	CX	500	42,80	21.400,00
83	Sabão em pó 20x1 kg	CX	500	120,00	60.000,00
84	Sabão em pó 24x500 gr	CX	500	73,40	36.700,00
86	Lã de aço fina, fardo c/ 14 pct. C/ 8und	FD	600	14,25	8.550,00
87	Esponja dupla face p/ lavar louça	UNID	10000	0,45	4.500,00
89	Papel higiênico c/ 64 rolos c/ 30cm	FRD	1800	27,00	48.600,00
92	Saco p/ lixo 20 lt c/ 25x10	FRD	1000	32,00	32.000,00
93	Saco p/ lixo 30 lt c/ 25 x 10	FRD	1500	30,00	45.000,00
97	Sabonete líquido 250ml	UNID	1000	7,18	7.180,00
98	Balde de plástico de 20 lt	UNID	500	9,50	4.750,00
99	Cesto para lixo de 12 lt	UNID	1000	3,76	3.760,00
100	Cesto para lixo de 20 lt	UNID	1000	5,79	5.790,00
101	Escovão de lavar chão com cabo	UNID	800	8,60	6.880,00
103	Escova p/ lavar vaso sanitário com recipiente base de apoio	UNID	1500	6,50	9.750,00
105	Rodo plástico 40 cm - c/ cabo	UNID	1500	5,00	7.500,00
106	Vassoura de cipó, c/ cabo	UNID	1500	8,00	12.000,00
107	Vassoura em fibra natural, c/ cabo	UNID	1200	6,20	7.440,00
				TOTAL	576.280,80

3 – VOVÔ CIDUCA COMERCIO DE SECOS E MOLHADOS LTDA-ME – CNPJ: 11.271.070/0001-09, fica declarada vencedora dos seguintes itens:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT	P. UNIT.	P. TOTAL
6	Açúcar, tipo cristal, características adicionais sacarose de cana-de-açúcar, em pact. De 1kg.	KG	18.000	2,45	44.100,00
15	Sal, tipo fino, aplicação alimentícia, teor máximo sódio 360 mg/g, aditivos iodo, pct c/ 1kg	KG	1.500	0,63	945,00
16	Polpas de frutas, sabores diversos 1 kg	KG	900	7,80	7.020,00
18	Frango, tipo inteiro, sem vísceras, congelado à 18°C, acondicionado em embalagem primária de plástico especificado data de validade, sem tempero.	KG	4.500	4,95	22.275,00
22	Biscoito, apresentação quadrado, sabor água e sal, classificação salgado, características adicionais sem recheio, pacote 400g.	PCT	4.500	3,40	15.300,00
23	Biscoito, apresentação redondo, sabor maizena, classificação doce, tipo rosquinha, características adicionais sem recheio, pacote 400g.	PCT	3.600	3,52	12.672,00
27	Farinha de trigo, material trigo, apresentação pó, c/fermento, prazo validade 6 meses, pacote 1 kg.	KG	900	3,25	2.925,00
29	Fubá, material milho, aplicação culinária em geral, tipo descortiçado, características adicionais embalado em pacote 500g.	KG	900	1,50	1.350,00
35	Fruta in natura, tipo abóbora, espécie moranga	KG	1.350	2,20	2.970,00
37	Fruta in natura, tipo laranja, espécie pêra.	KG	450	3,25	1.462,50
38	Fruta in natura, tipo maçã, espécie gala.	KG	2.700	4,95	13.365,00
42	Legumes in natura, tipo batata, espécie inglesa.	KG	1.350	2,93	3.955,50
43	Legume in natura, tipo beterraba, espécie comum.	KG	1.800	2,75	4.950,00
44	Legume in natura, tipo cenoura, espécie comum.	KG	600	2,55	1.530,00
49	Legume in natura, tipo repolho branco, espécie comum.	KG	810	2,40	1.944,00



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pacajá

51	Ovo, origem galinha, características adicionais branco, cartela com 30 unid.	CARTELA	1.800	11,60	20.880,00
52	Verdura in natura, tipo cebola, espécie comum.	KG	1.800	2,60	4.680,00
60	Margarina, produto industrializado, gorduroso em emulsão estável; a base de óleos vegetais líquidos e interesterificados, com 0% de gorduras trans., podendo conter leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó, enriquecidos de vitaminas, adicionada ou não de sal. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverão estar isentos de ranço e de bolores. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. 500gr	UNID	900	2,64	2.376,00
61	Margarina, produto industrializado, gorduroso em emulsão estável; a base de óleos vegetais líquidos e interesterificados, com 0% de gorduras trans., podendo conter leite em pó desnatado e/ou soro de leite em pó, enriquecidos de vitaminas, adicionada ou não de sal. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverão estar isentos de ranço e de bolores. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. 1 kg	UNID	900	6,99	6.291,00
62	Milho em conserva, ingredientes grãos de milho verdes cozidos, 200g.	UNID	900	1,70	1.530,00
65	Farinha de arroz, flocada (flocos de arroz), 500 gr	UNID	450	1,85	832,50
66	Farinha de mandioca, tipo 1, apresentação torrada, tipo grupo seca, tipo subgrupo fina, tipo classe branca,	KG	600	4,97	2.982,00
74	Cera incolor para piso 750 ml	UNID	5400	3,20	17.280,00
78	Limpa alumínio 500ml	UNID	3000	1,38	4.140,00
80	Lustra moveis 200 ml	UNID	1500	4,15	6.225,00
85	Soda caustica	KG	800	11,35	9.080,00
88	Isqueiro resina termoplástica e pedra-base de mich (metal) c/gás isobutano tam.m (aprovado pelo inmetro)	UNID	1350	2,95	3.982,50
90	Papel toalha folha dupla c/ 2 rolos contendo 50 toalhas 19x21,50 cm	PCT	5000	2,55	12.750,00
102	Escova p/ lavar roupa	UNID	1200	1,45	1.740,00
108	Luva de borracha p/ limpeza pequena	PAR	2000	3,50	7.000,00
109	Luva de borracha p/ limpeza media	PAR	2000	3,80	7.600,00
110	Luva de borracha p/ limpeza grande	PAR	1300	3,80	4.940,00
				TOTAL	251.073,00

Sendo os itens 01, 02, 03, 04, 05, 13, 20, 26, 28, 33, 39, 40, 45, 47, 50, 53, 55, 56, 58, 63, 67, 68, 69, 75, 79, 91, 94, 95, 96, 104, ficam fracassados, conforme consta no mapa de preços anexo.

Todos os valores foram lançados no mapa de preços em anexo que é parte integrante desta ata, todos os presentes renunciaram ao direito de recurso, sendo assim, submeterei o presente certame ao Prefeito



Estado do Pará
Prefeitura Municipal de Pacajá

Municipal para efeito de Adjudicação e Homologação. Sem mais para tratar digno de registro, eu Valdiney Batista de Freitas, lavrei a presente ata, encerrando os trabalhos as 14:54hs, a qual assino e será assinada pelos ouvintes, representantes presentes e equipe de apoio

Valdiney Batista de Freitas
Pregoeiro

O. S. OLIVEIRA COMERCIAL - ME
Participante

José Dionizio do Nascimento Junior
Equipe de Apoio

VOVÔ CIDUCA COMERCIO DE SECOS E
MOLHADOS LTDA-ME
Participante

Lenilsa de Souza Lima
Equipe de Apoio

R. F. BEZERRA - EPP
Participante

Osmar Menezes de Campos
Equipe de Apoio